南華大學 108 學年度第二學期第三次行政會議紀錄

壹、 會議時間：109 年 04 月 27 日（星期一）下午 3:00

貳、 開會地點：成均館三樓會議室

參、 出席人員：如開會通知單

肆、 主席：林聰明校長

伍、主席致詞：

4月 17-19 日個人申請第二階段面試順利結束，感謝各位的努力。就學服務

處分析學測成績前 60%考生人數較成長（去年有 492 人，今年 647 人），分數也

較高，這是可喜現象，但也表示考生選擇性很多，更增加如何讓考生選擇本校

的困難度，各系一定要想辦法穩住本校正備取考生，5月 3日還有第三批學校舉

行面試(本校是第一批)，每位考生有 11 個校系可選擇，這部分請各系多費心。

緊接著還有四技甄選、四技技優、單獨招生、指考分發等一連串的招生活

動，請各系要接觸高中端及穩住學生。

陸、 上次會議(109 年 3 月 23 日)決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1

通過「南華大學招收在港港澳

生、外國學生及港澳具外國國籍

之華裔學生來臺入學及轉學試辦

計畫單獨招生規定」新訂案。

國際及兩岸學院:

已於4月7日公告於國際學院網頁。

2
通過本校「自覺自學-停課不停學」

試辦方案。

教務處:

已於3月24日mail全校週知並公告教務處網頁。

決議：准予備查。另教務處和教發中心擇日提出「自覺自學-停課不停學」試辦

方案檢討報告。

柒、提案討論：

提案一

提案單位：學生事務處

案由：新訂「南華大學教師輔導與管教學生辦法」，提請討論。

說明：

一、 依據 108 年 1 月 18 日接獲南區學務中心轉學特司調查通知：各校應教育部

法規修訂，須調查各大專校院是否業已依教師法第 17 條訂定各校「教師輔

導與管教學生辦法」，並經校務會議通過。

二、 本案於 107 學年度第二學期第一次學生事務會議(108 年 4 月 16 日)提案，經

審議通過並公告新增「南華大學教師輔導與管教學生辦法」(草案)，於本校

首頁公告此辦法(草案)兩週並廣泛聽取各方意見修訂後，因部分委員修訂意

見建議及單位業務調整而進行文字修訂，致有所延遲(爾後將再改進)，現彙

整提送行政會議審議。

三、 「南華大學教師輔導與管教學生辦法」(草案)詳如附件。(略)

決議：照案通過。

提案二

提案單位：學生事務處

案由：訂定南華大學 109 學年度學生自我傷害三級預防工作計畫，提請討論。

說明：

一、 依據教育部103年1月8日發布之「校園學生自我傷害三級預防工作計畫」，

為有效推動本校學生自我傷害三級預防工作及減少自我傷害事件之發生，

擬定本校「學生自我傷害三級預防工作計畫」。

二、 南華大學 109 學年度學生自我傷害三級預防工作計畫（草案）如附件。(略)。

決議：照案通過。

提案三

提案單位：國際及兩岸學院

案由：修正「南華大學外國學生招生規定」，提請討論。

說明：

一、 教育部 103.2.6 依臺教文(五)字第 1030017271 號函修正後核定，為因應外國

學生來台就學辦法於 106 年 09 月 08 日更新，故修訂本校「南華大學外國學

生招生規定」。

二、 修正對照表及修正後條文詳如附件。(略)

決議：照案通過。

提案四

提案單位：校務及研究發展處

案由：修正「南華大學自我評鑑之內部評鑑作業準則」，提請討論。

說明：

一、為對應高教評鑑認證之實地訪評委員人數，故修正自我評鑑之委員人數。

二、修正對照表及修正後條文詳如附件。(略)

決議：照案通過。

提案五

提案單位：教務處

案由：新訂本校 109 學年度行事曆，提請討論。

說明：

一、人事行政局發佈官方行事曆為每年 5 月底，目前尚未公告，俟官方公告後，

若有異動，再行調整，有關 109 學年度紀念日及節日補假、調整放假及補行

上班情形暫訂如下：

(一) 中秋節訂為：109/10/1 適逢星期四，調整 109/10/2（五）為放假日，並

於 109/9/26（六）補行上班。

(二) 國慶日訂為：109/10/10 適逢星期六，調整 109/10/9（五）為放假日。

(三) 110 年春節假期訂為：110 年 2 月 11 日(四)(除夕)至 2 月 16 日(二)(大年

初五)。

(四) 校慶活動補假：110 年 4 月 1 日。

(五) 成年禮及畢業典禮補假：110 年 4 月 2 日。

(六) 兒童節暨民族掃墓節：（110/04/04 適逢星期日，調整 110/4/5（一）及

4/6（二）為放假日）。

二、與相關單位召開協調會議：

(一)109 年 3 月 13 日彙整各單位回傳之重要活動(或作業)期程於 109 學年度

行事曆（稿）。

(二)109 年 3 月 25 日召開「109 學年度行事曆單位協調會議」，業經學務處、

就學處、產職處、人事室、秘書室、國際學院、圖書館、體育中心、總

務處保管組討論協調通過。

三、109 學年度行事曆（草案）詳如附件。(略)

決議：照案通過。109 學年度下學期學生上網辦理課程加退選日期，由教務處另召集

各院系主管討論，訂於 110 年 3 月 2-8 日或 3 月 2-7 日。

提案六

提案單位：教務處

案由：修正「南華大學學程實施辦法」，提請討論。

說明：

一、依據 109 年 4 月 1 日 108 學年度第 24 次前瞻會議決議，新增境外生修讀院

跨領域學分學程方式，故擬修訂「南華大學學程實施辦法」。

三、修正對照表及修正後條文詳如附件。(略)

決議：1.第八條第四項、第五項、第六項不刪除成績單加註項目。

第八條

(四)修畢他系選定加註之專業選修學程，學位證書及歷年成績單加註“副

修：○○○○學程”。

(五)修畢他系核心課程者，學位證書及歷年成績單加註“輔系：○○○○

學系”。

(六)修畢他系主修領域者，學位證書及歷年成績單加註“第二主修：○○

○○學系”。

2.餘照案通過。

提案七

提案單位：秘書室

案由：修正「南華大學文書處理辦法」，提請討論。

說明：

一、「南華大學文書處理辦法」自 99 年制定後，無陸續依現況進行修正。故修訂

相關條文。

三、修正對照表及修正後條文詳如附件。(略)

決議：1.原條文第十條不刪除，

第十條 有下列情事之一者，應專案簽報議處：

一、 損毀、棄置、遺失公文或檔案者。

二、 違反分層負責規定，而屬情節重大者。

三、 無故拒收公文、或對承辦公文延不簽收逾 2 日者。

四、 陳核公文，經書面查催後，仍未送核批；或經核批後，遲未處理者。

五、 對逾期待辦公文經催辦，仍未辦理展期者。

六、 應辦案件而簽存查，屬情節重大者。

七、 違反其他文書處理規定而屬情節重大者。

2.第十條改為第十一條「本辦法經行政會議通過，由校長核定後公布實施，修

正時亦同」。

3.餘照案通過。

提案八

提案單位：校務研究辦公室

案由：修正「南華大學校務研究辦公室設置要點」，提請討論。

說明：

一、校務研究辦公室修正長官職稱，故做部分文字修改。

三、修正對照表及修正後條文詳如附件。(略)

決議：照案通過。

捌、各單位重點業務報告：略。

玖、臨時動議：無。

壹拾、主席結論：

一、 請林副校長召集人事室(主政)、秘書室等相關單位研議教職員離職程序如何有效管

控及完善。

二、 電子公文系統應再全面考量，提昇系統品質及進行員工教育訓練。

三、 本校首次參加 2020 年英國泰晤士高等教育（THE）世界大學影響力排名（Impact

Rankings）獲得台灣排名第 22 名，全球排名 401-600，在經濟適用的清潔能源、清

潔飲水和衛生設施 、可持續城市和社區及促進目標實現的夥伴關係四項指標表現較

佳，每年持續準備參加。

四、 今年畢業典禮除辦理一場校級畢業典禮(100 人以下)外，各院系另個別籌劃辦理。

壹拾壹、散會：(17:05) 。

108 學年度第 2學期第 3次行政會議 簽到單

行 政 單 位               109/04/27

單位／姓名 本人簽到 代理人簽到

校長 林聰明
2020/4/27 下午

03:01:39

副校長

/管院院長/運動學程主任
吳萬益

2020/4/27 下午

03:01:44

副校長
/產職處處長/生命教育中心主任

林辰璋
2020/4/27 下午

03:05:05

副校長

/人文學院院長
楊思偉

2020/4/27 下午

03:00:31

主任秘書 葉月嬌
2020/4/27 下午

02:59:34

教務長
/科技學院資訊科技進學班主任

陳柏青
2020/4/27 下午

03:05:08

學務長 柳雅梅
2020/4/27 下午

03:01:11

總務長 謝鎮財
2020/4/27 下午

02:55:57

研發長 胡聲平
2020/4/27 下午

02:55:12

國際長 賴淑玲
2020/4/27 下午

02:59:59

就學處處長 簡明忠
蔡坤成 2020/4/27

下午 03:00:45

人事室主任 洪添福
2020/4/27 下午

02:54:13

會計室主任 陳志妃
2020/4/27 下午

03:00:28

圖書館館長 洪嘉聲
2020/4/27 下午

03:06:07

資訊中心主任 黃冠雄
2020/4/27 下午

02:56:44

108 學年度第 2學期第 3次行政會議 簽到單

行 政 單 位             109/04/27

單位／姓名 本人簽到 代理人簽到

教發中心主任

/建景系主任
朱世雲

2020/4/27 下午

03:01:16

終身學習學院院長
釋知賢

(沈昭吟)

鄭旭文 2020/4/27

下午 02:55:30

自然醫學研究

及推廣中心主任
陳秋媛

2020/4/27 下午

03:07:56

人間佛教研究及推廣中心

/宗教所所長/正念靜坐中心主任
釋覺明

2020/4/27 下午

03:02:06

藝術文化研究中心主任

/民音系主任
馮智皓

2020/4/27 下午

03:05:52

108 學年度第 2學期第 3次行政會議 簽到單

教 學 單 位              109/04/27

單位／姓名 本人簽到 代理人簽到

管

理

學

院

文創系主任 楊政郎
2020/4/27 下午

03:31:59

企管系主任 黃國忠
陳稼林 2020/4/27

下午 03:22:59

財金系主任 廖永熙
2020/4/27 下午

03:01:53

旅遊系主任 丁誌魰
2020/4/27 下午

03:00:47

國際企業學程主任 賴丞坡
2020/4/27 下午

03:00:24

運動學程

執行副主任
許伯陽

2020/4/27 下午

03:01:48

人

文
學

院

文學系主任 陳章錫
2020/4/27 下午

03:01:57

生死系主任 廖俊裕
2020/4/27 下午

03:07:33

幼教系主任 張筱雯
2020/4/27 下午

03:09:38

外文系主任

/語文中心主任
郭玉德

2020/4/27 下午

02:58:59

體育中心主任 何應志
2020/4/27 下午

03:04:20

社

會

科

學

院

院 長

/傳播系主任
張裕亮

2020/4/27 下午

03:09:10

傳播系執行副主任 施伯燁
2020/4/27 下午

03:07:36

國際系主任 張心怡
2020/4/27 下午

03:29:45

應社系主任 劉育成
2020/4/27 下午

03:02:24

108 學年度第 2學期第 3次行政會議 簽到單

教 學 單 位            109/04/27

單位／姓名 本人簽到 代理人簽到

藝
術
與
設
計
學
院

院 長

/視設系主任
葉宗和

2020/4/27 下午

02:51:57

產品系主任 鄭順福
2020/4/27 下午

03:01:22

建景系執行副主任 李 江
2020/4/27 下午

03:02:20

民音系執行副主任 李雅貞
2020/4/27 下午

03:03:47

科

技

學
院

院 長

/資管系主任
洪銘建

2020/4/27 下午

02:52:10

副院長

/資工系主任
賴信志

資管系執行副主任 陳信良
2020/4/27 下午

03:32:05

生技系主任 陳嘉民
2020/4/27 下午

03:13:56

科技學院資訊科技

進學班執行副主任
謝定助

2020/4/27 下午

03:18:36

永續綠色科技碩士

學位學程主任
洪耀明

2020/4/27 下午

03:03:38

通識 通識中心主任 林俊宏
2020/4/27 下午

03:04:29

108 學年度第 2學期第 3次行政會議 簽到單

列 席 人 員              109/04/27

單位／姓名 簽    到

列
席
指
導

校務諮詢委員 釋慧開

列 席 人 員

單位／姓名 簽    到